
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
17

№ 3 (7109)
Цена свободная

яНВаРя
   2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

на почте на 1 месяц - 32 руб. 60 коп., 
на 3 месяца - 97 руб. 80 коп.
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Цена подписки:

Продолжается подписка на первое полугодие 2012 года

27 декабря 2011 года в здании Администрации, в торжественной обстановке состоялось награж-
дение тружеников Темкинского района. Почетные грамоты Смоленской областной Думы за многолет-
ний, добросовестный труд и высокие профессиональные показатели были вручены Алексею Михайлови-
чу Комарову и Олегу Ивановичу Васильеву, механизаторам сельскохозяйственного производственного 
кооператива «Кикинский» , а также Светлане Дмитриевне Зуевой, преподавателю математики и ин-
форматики  Васильевской школы. Вручал грамоты Р.В.Журавлев, Глава Администрации муниципально-
го образования «Темкинский район». Роман Владимирович поздравил работников района с наградами, 
пожелал  дальнейших успехов в  их нелегком труде, крепкого здоровья и благополучия и еще отметил, 
что эта награда дает возможность на получение звания «Ветеран труда Смоленской области».

                                                                                                                                                        Г.Жукова

Вручены награды за труд

РешеНИе районного  Совета депутатов № 121 от 27.11.2011 г. 

Рассмотрев представленную информацию Администрацией муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области «О согла-
совании передачи и об утверждении Перечня имущества, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, передаваемого в собственность субъекта Рос-
сийской Федерации – Смоленскую область», в соответствии с Постанов-
лением правительства Российской Федерации № 374 от 13 июня 2006 года 
«О перечнях документов, необходимых для принятия решения о передаче 
имущества из федеральной собственности в собственность субъекта Рос-
сийской Федерации или муниципальную собственность, из собственности 
субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или муни-
ципальную собственность, из муниципальной собственности в федераль-
ную собственность или собственность субъекта Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Темкинского района» Смоленской 
области (новая редакция) (в редакции решений Темкинского районного 
Совета депутатов от 14 февраля 2006 года № 8, от 5 апреля 2006 года № 31, 
от 17 октября 2006 года №82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 
2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 
34, от 23 июля 2010 года № 87), решением постоянной комиссии по иму-
щественным, земельным отношениям и природопользованию Темкинский 
районный Совет депутатов  решил:

1. Ходатайство Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области «О согласовании передачи и об 
утверждении Перечня    имущества, находящегося в муниципальной соб-
ственности муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области, передаваемого в собственность субъекта Российской Феде-
рации – Смоленскую область», принять к рассмотрению.

2. Согласовать передачу имущества, находящегося в муниципальной 
собственности муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области, передаваемого в собственность субъекта Российской Фе-
дерации – Смоленскую область.

3. Утвердить прилагаемый Перечень имущества, находящегося в му-
ниципальной собственности муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, передаваемого в собственность субъекта Рос-
сийской Федерации – Смоленскую область.

4. Передать, согласно  прилагаемого перечня, имущество, находящееся 
в муниципальной собственности муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области в собственность субъекта Российской 
Федерации – Смоленскую область.

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в рай-
онной газете «Заря».

6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию по имущественным, земельным отношениям и природо-
пользованию  (председатель Андрианова Т.А.).

а.Н.Васильев,  Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»   Смоленской области                                         

О согласовании передачи и об утверждении Перечня  
имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, 

передаваемого в собственность субъекта Российской 
Федерации – Смоленскую область

Темкинский районный Совет депутатов сообщает, что оче-
редное заседание Совета депутатов четвертого созыва состо-
ится 27 января  2012 года.

                           Повестка дня
1. О выполнении Муниципальной  Адресной Программы  

«По газоснабжению  населенных пунктов  расположенных   на  
территории муниципального  образования  «Темкинский рай-
он» Смоленской области на 2009-2012 г.г.».

2. Информация о выполнении Федеральной целевой Про-
граммы «Социальное развитие села до 2012 года».

3. Информация о работе Центра занятости населения Тем-
кинского района Смоленской области в 2011 году.   

Начало в 11.00 часов.
Заседание Совета депутатов  состоится по адресу:
215350, Смоленская область, с. Темкино, ул. Советская,     

д. 27,  второй этаж, зал заседаний.
а.Н.Васильев, Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                                         

В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации» от 12.06.2002 № 67-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 29.06.2011 года № 511 «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полно-
мочий при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации шестого созыва и выборов Президента Российской Федерации», в целях обеспечения неукоснительного 
выполнения избирательного законодательства и оказания необходимого содействия Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, участковым избирательным ко-
миссиям по Темкинскому району в процессе подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации:

1.Утвердить комплексный План по обеспечению неукоснительного выполнения избирательного законодатель-
ства и оказанию необходимого содействия Территориальной избирательной комиссии  муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области, участковым избирательным комиссиям по Темкинскому району  в  
процессе подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, согласно приложению.

2. Рекомендовать:
2.1. Межведомственной комиссии по содействию избирательным комиссиям в организации подготовки и про-

ведения выборов Президента Российской Федерации руководствоваться в работе утвержденным планом.
2.2. Указанным в данном распоряжении ответственным лицам, обеспечить в установленные сроки неукосни-

тельное выполнение порученных указаний в части касающейся.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Р.В.Журавлев, Глава администрации муниципального образования     
«Темкинский район» Смоленской области                   

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», Положением о Департаменте Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, 
тарифной политике и промышленности, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 
22.04.2011 № 234, заключением Экспертного совета Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэф-
фективности, тарифной политике и промышленности от 6.12.2011 № 346 Департамент Смоленской области по 
энергетике, энергоэффективности, тарифной политике и промышленности постановляет:

1. Утвердить для населения Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области норма-
тивы потребления коммунальных услуг  по водоснабжению и водоотведению согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу через десять дней после официального опубликования. 
Г.В.яковлев, начальник Департамента

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг 
по водоснабжению и водоотведению для населения 

Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

ПОСТаНОВЛеНИе  Департамента Смоленской области № 481  от 12.12.2011 г.

Наименование                                                                                                     Водоснабжение,            Водоотведение,
                                                                                                                              м3/чел. в месяц               м3/ чел. в месяц
1. Степень благоустройства многоквартирных и жилых домов
1.1. Холодное водоснабжение                                                                       1,83 
1.2. Холодное водоснабжение, нецентрализованная канализация                        2,13 
1.3. Холодное водоснабжение, централизованная канализация,без ванн             2,89                               2,89
1.4. Холодное водоснабжение, централизованная канализация, ванна                 3,04                               3,04
1.5. Холодное водоснабжение, централизованная канализация, 
газовый водонагреватель, ванна                                                                       3,50                               3,50
2. Прочее  
2. 1 . Бани в личном пользовании: 
- не подключенные к центральной системе водоснабжения                                  0,22     
- подключенные к центральной системе водоснабжения                                       0,43 
2.2. Водопользование из уличных, водоразборных колонок                       0,76 

Приложение
Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению

 для населения Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

РаСПОРяЖеНИе администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 504-р от 28.12.2011 г.

Об утверждении комплексного Плана по обеспечению неукоснительного выполнения 
избирательного законодательства и оказанию необходимого  содействия

Территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, участковым избирательным комиссиям по Темкинскому 
району в процессе подготовки и проведения выборов Президента Российской Федераци



ЗаРя 217 января 2012 года №3 (7109)

Вот и пришел Новый год. 
Самый веселый и любимый 
праздник детей. Все они с не-
терпением ждут чуда и подар-
ков, от родителей и Деда Мо-
роза. Но, к сожалению, есть 
дети, которые в силу тех или 
иных обстоятельств остались 
без семьи и родителей (таких в 
районе сорок пять человек). К 
ним приходят на помощь люди 
с доброй душой и сердцем. Они 
становятся их приемными ро-

дителями, попечителями и опе-
кунами, заменяя им родителей и 
семью.

В нашем районе стало уже 
традицией проводить для таких 
семей новогодний праздник. 
Готовят это мероприятие со-
вместными усилиями отдел  по 
образованию, отдел опеки и по-
печительства Администрации 
Темкинского района и учащиеся 
Темкинской школы. Новогодний 
утренник для детей, оказавшихся 

в трудной жизненной ситуации 
состоялся  27декабря в  Темкин-
ской школе. 

На празднике присутство-
вали В.С.Касмачова, замести-
тель Главы Администрации; 
Л.В.Малинина, начальник отдела  
по образованию; Н.Е.Казакова, 
главный специалист сектора со-
циальной защиты населения.

Открывая торжество 
Л.В.Малинина сказала, что Но-
вый год это семейный праздник, 
когда по традиции все родные и 
близкие собираются вместе. Зна-
чение семьи для человека, а осо-
бенно для детей, переоценить не-
возможно. Ведь именно в семье 
закладываются все моральные и 
духовные основы для будущей 
жизни. Традиции семьи, где вос-
питывается ребенок, он прине-
сет в семью, которую когда-то 
создаст сам. 

На это новогоднее представ-
ление были приглашены  дети, 
оказавшиеся в трудной жизнен-
ной ситуации и люди, ставшие 
им близкими и заменившие им 
родителей. Те, кто дарит этим 
детям свою любовь и заботу. 

Самым торжественным и 
волнующим моментом в офи-
циальной части было вручение 
Татьяне Андреевне Шаволиной  
Благодарственного письма Де-
партамента Смоленской области 
по образованию и науке. Эту 
награду она заслужила за забо-
ту, теплоту и труд, вложенные 
в воспитание и развитие ребен-
ка. Также Татьяне Андреевне 
был вручен памятный подарок. 
(средний снимок). Далее Вален-
тина Степановна Касмачова по-
здравила с наступающим Новым 
годом детей и их опекунов. На 
этом торжественная часть была 
закончена, и началось сказочное 
представление. Развлекать дети-
шек пришли герои разных ска-
зок. Были тут и традиционные 
Дед Мороз со Снегурочкой, и ко-
роль  с непослушным принцем, и 
неунывающий Кот в  сапогах, и 
Золушка, и вредная старуха Ша-
покляк, и Кикимора, а также фея 
и суровая Снежная королева. 

Праздник прошел очень ве-
село. Дети играли и танцевали 
со сказочными персонажами, 
участвовали в конкурсах. А в  
завершении представления, им, 
уставшим, но довольным,  были 
вручены подарки.

Г.Жукова

Наша Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав в муниципальном об-
разовании «Тёмкинский район» 
Смоленской области -связующее 
звено между системой социаль-
ной профилактики и системой 
правосудия в отношении несо-
вершеннолетних. Она выполня-
ет не только административные 
функции, но и решает задачи, 
связанные с защитой прав де-
тей, координацией деятельности 
органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершен-
нолетних, является ключевым 
звеном ювенальной юстиции. 
Профессионализм сотрудников 
Комиссии, целеустремленность, 
компетентность, умение орга-
низовать работу и вложить в нее 
душу позволили создать в муни-
ципальном образовании «Тём-
кинский район» комплексную 
систему профилактики безнад-
зорности и правонарушений не-
совершеннолетних, защиты прав 
детей.

Вся работа Комиссии направ-
лена на усиление профилактиче-
ской работы по предупреждению 
безнадзорности, беспризорно-
сти, алкоголизма, наркомании и 
правонарушений несовершен-
нолетних, по оказанию помощи 
в трудоустройстве, обучении, 
охране их законных интересов.

В состав Комиссии по делам 
несовершеннолетних входят 9 
человек из всех систем профи-
лактики: образование, опека и 
попечительство, пункт полиции, 
соцзащита, здравоохранение, 
центр занятости. Как видно, у 
нас собраны практически все 
службы, которые могут оказы-
вать подростку помощь. Мы - 
аккумулятор, который собирает 
вокруг себя все эти службы и 
пытается разрешить все создав-
шиеся проблемы. На заседаниях 
Комиссии при вынесении реше-
ний мы не ставим перед собой 
цель задушить семью штрафами, 
ведь зачастую уровень жизни и 
без того низок. Административ-
ные санкции - лишь часть нашей 
работы. Причем далеко не самая 
главная, важнее другое - дать че-
ловеку толчок, заставить его за-
думаться, самому начать что-то 

К 94 - годовщине 
образования комиссии 

по делам несовершеннолетних 
и защите их прав

14 января 2012 года исполнилось 94 года со дня 
создания комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав в России. Комиссия по делам не-
совершеннолетних и защите их прав - постоянно 
действующий межведомственный коллегиальный 
орган, входящий в систему профилактики безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних.

делать для своего исправления. 
Особенно это важно для пью-
щих семей. Кому-то это помо-
гает, кто-то идет лечиться, а 
кто-то, к сожалению, ничего не 
делает. Кто прилагает усилия 
- тому мы помогаем восстано-
виться в родительских правах, 
помогаем устроиться на работу. 
Подводя итог, хочется сказать, 
что работа КДН и ЗП является 
ключевым звеном в предупре-
ждении правонарушений и 
антиобщественных действий 
как со стороны детей, так и их 
родителей. И разбирая каждый 
отдельный случай, члены ко-
миссии выражают искреннюю 
надежду на то, что все прови-
нившиеся обязательно встанут 
на путь исправления. Поэтому 
хочется пожелать нашим под-
росткам, прежде всего, быть 
честными и искренними людь-
ми, не поддаваться всплескам 
эмоций, а научиться принимать 
верные решения. Родителям же 
пожелать мудрости, мудрости 
во всем, особенно в отношении 
хрупкой детской души. Чтобы 
родители преодолевали себя 
и были примером для подра-
жания своим детям. А членам 
нашей Комиссии хочется от 
души пожелать неиссякаемой 
энергии и успехов в сложной 
и ответственной работе по ре-
шению социальных проблем 
детей. Я уверена, что и в даль-
нейшем мы будем служить 
делу воспитания, защиты прав 
и законных интересов детей с 
той же творческой энергией, 
профессиональной компетент-
ностью и добротой.

От всей души поздравляю 
сотрудников и ветеранов Ко-
миссии по делам несовершен-
нолетних и защите их прав с 
этой знаменательной датой.

Благодарю всех за нелегкий 
труд, профессионализм и само-
отверженность.

Желаю крепкого здоровья, 
неиссякаемой энергии, опти-
мизма, счастья, благополучия и 
процветания, успехов в нелег-
кой, но очень нужной работе!
С уважением В.С.Касмачова, 

председатель комиссии по 
делам несовершеннолетних 

и защите их прав

Пенсионный фонд информирует

 



ЗаРя3 17 января 2012 года № 3 (7109)

 и огородникам
садоводам

Выпуск 1

УСАдьбА Урожайность картофеля прямо 
зависит от мощности кустов и от 
скорости появления всходов. Если 
в период хранения не соблюдается 
температурный режим, центральные 
почки глазков начинают преждевре-
менный рост. Перед посадкой ростки 
приходится удалять. После посадки 
надземная часть из ослабленных 
клубней формируется за счёт мел-
ких придаточных почек. Всходы 
появляются позже, и урожайность 
снижается.

В хранилище, где зимуют семен-
ные клубни, необходимо поддержи-
вать температуру около 2 градусов 
тепла. Градусник поможет понять, 
когда возникнет необходимость 
проветривания холодным возду-
хом. Кроме того, градусник может 
указать на необходимость срочной 

Любители цветов не всегда 
интересуются ботаническим про-
исхождением своих обожаемых 
питомцев. И напрасно. В цветник 
с овощных грядок могут попадать 
нежелательные возбудители. Одно-
временно и клумба может стать рас-
садником болезни, способной уни-
чтожить весь урожай в огороде.

Так, петуния и душистый табак 
- прямые родственники настоящего 
табака, баклажана, томата и карто-
феля. Они могут перезаражать друг 
друга характерными заболеваниями, 
наиболее опасное из которых фитоф-
тороз. Поэтому при вспышках упо-
мянутого заболевания следует прово-
дить защитную обработку не только 

Подходящее время для такой 
прививки — с декабря по апрель, 
но не позднее 2-3-х недель до 
высадки в открытый грунт. Ис-
пользуют для нее заготовленные 
осенью сеянцевые или клоновые 
подвои. В качестве привоев берут 
черенки требующихся сортов. 
Их тоже заготавливают осенью 
или в декабре до наступления 
сильных морозов. Для этого в 
кроне деревьев нужных сортов 
срезают хорошо развитые одно-
летние побеги длиной 30-40 см. 
Связывают их в пучки и хранят 
в подвале до начала прививки 
при температуре. 0-2 град. При 
этом основания веток на 1/3 дли-
ны присыпают влажным песком. 
Побеги можно хранить и в сне-
гу, как и для весенней прививки. 
Если же снега нет, можно вре-
менно подержать их в холодиль-
нике, обернув сначала влажной 
тканью, а затем — пленкой.

Подвои переносят в помеще-
ние с температурой 15-18 град, 
за 4-5 дней до начала прививки 
и кладут во влажный песок или 
опилки. Привои вносят в поме-
щение за сутки до прививки и 
замачивают в воде для лучшего 
каллюсообразования и прижива-
емости. Непосредственно перед 
процедурой промывают их кор-
невую систему. Затем подвои и 

На этот счет есть му-
дрое выражение Парацель-
са: «Всё — яд, всё — лекар-
ство; то и другое определяет 
доза».

Растения нуждаются в основ-
ных, так называемых макроэле-
ментах (в первую очередь азот, 
фосфор и калий), а также микро-
элементах (магний, марганец, 
цинк, бор, молибден, медь и мно-
гое другое). Причем, у каждой 
культуры свои предпочтения. Ка-
пусте нужно сбалансированное 
питание в высоких дозах (12-15 
г азота, 9-12 г фосфора и 12-16 
г калия/кв.м). Лук репчатый (по 
6-9 г азота, фосфора и калия/кв.м) 
тоже любит баланс элементов, но 
в невысоких дозах. Моркови сто-
ловой не требуется много азота, а 
вот калий ей придется особенно 
по вкусу (3-6 г азота, 6-9 фосфо-
ра и 9-12 г калия/кв.м).

Органические удобрения 
особенно любит капуста (до 10 
кг/кв.м). А вот для лука и мор-
кови лучше вносить ее под пред-
шественники. Если заделать 
органику непосредственно под 
эти культуры, лук будет плохо 
храниться, а морковь вырастет 
«рогатой».

Также капуста и лук отзывчи-
вы на серу.

Фосфорные и калийные удо-
брения следует вносить осенью 
под перекопку участка, а азот-
ные — заделывать весной перед 

Хотя за окном лежат су-
гробы, хозяйствуют мороз и 
ледяной ветер, сердца многих 
огородников согревают мысли 
о новом удачном урожае. Пер-
вый шаг на пути к нему - выра-
щивание своей рассады. Только 
прежде, чем посеять семена, 
их проверяют на всхожесть и 
тщательно подготавливают: 
обеззараживают, стимулируют 
прорастание и так далее. Всем 
ли культурам это необходимо? 
Какие способы подготовки са-
мые эффективные? Вот об этом 
мы сейчас и поговорим.

Обработка семян перед по-
севом, как на рассаду, так и в 
открытый грунт — необходи-
мый агротехнический прием, 
благодаря которому они при-
обретают способность рань-
ше и дружнее всходить, в них 
усиливаются процессы обмена 
веществ, подавляются болез-
нетворные начала.

Известно, что семенами ово-
щных культур передается более 
150 заболеваний.

Но нужно помнить, что ги-
бридные и сортовые семена, 
произведенные крупными фир-
мами, поставляются в магази-
ны уже обработанными против 
вредителей и болезней. Поэто-
му очень внимательно читайте 
аннотации, которые обычно 
есть на обратной стороне фир-
менных пакетиков.

Также не нужно обрабаты-
вать семена, если они дражи-
рованы или инкрустированы 
(имеют яркую окраску — зеле-
ные, желтые или красные — в 
них уже добавлен протрави-
тель, инсектицид, регуляторы 
роста и микроэлементы, и они 
покрыты защитным пленкоо-
бразователем).

Возможно, в луковицы про-
никли личинки вредителей: 
лукового корневого клеща или 
стеблевой нематоды.  В первом 
случае чешуя сначала покрыва-
ется бурой трухой  или черной 
плесенью, отваливается донце. 
Во втором - чешуйки серые, лу-
ковицы мягкие. Как следствие,  
овощ загнивает.

Вторая возможная причина 
- грибные  болезни, к приме-
ру, шейковая гниль. Ее можно 
определить по вдавленным  се-
рым пятнам сначала возле шей-
ки, потом по всей луковице (на 
поперечном разрезе будет вид-
на пепельно-серая грибница). 
Гниение также могут вызвать 
механические  повреждения при 
уборке, неправильный режим 

Зимняя прививка
привои укладывают на стол и на-
крывают влажной мешковиной.

Основной способ зимней 
прививки-улучшенная копули-
ровка, но можно прививать в при-
клад с язычком, в боковой зарез, в 
расщеп. Улучшенную копулиров-
ку используют при одинаковой 
толщине привоя и подвоя. Для 
этого на подвое в намеченном 
для прививки месте прививоч-
ным ножом делают косой срез  
длиной 2-3 см. На расстоянии 1,3 
отверхнего конца среза делают 
зарез в древесину на всю ширину 
прививочного ножа. Получается 
косой срез с язычком. Такой же 
по длине срез с язычком делают 
на нижнем конце привоя, но в от-
личие от подвоя, делая зарез, от-
ступают на 1/3 от нижнего конца 
косого среза. За тем на ветке от-
считывают от нижнего конца 3-4 
почки и над верхней делают срез, 
немного скошенный от верхуш-
ки. Далее компоненты соединяют 
так, чтобы язычок на срезе черен-
ка вошел в щель на срезе подвоя. 
Место соединения привоя и под-
воя! плотно обвязывают полиэти-
леновой пленкой (шириной 1 -1,5 
см) — снизу вверх без просветов. 
Верхний срез черенка покрыва-
ют тонким слоем садового вара. 
Корневую систему растений об-
резают до длины 15-20 см так как 

при посадке длинные корни заги-
баются.

Привитые растения помещают 
в ящик, дно и стенки которого вы-
стланы полиэтиленовой пленкой 
с разрезами  для воздухообмена и 
стока лишней воды. Перед уклад-
кой черенки на миг погружают в 
сосуд с жидким парафином (из-
бегая места прививки), нагретом 
до 60-70 град. На дно ящика вы-
сыпают опилки слоем в 2-3 см, 
затем горизонтально укладывают 
привитые подвои, пересыпают их 
опилками, предварительно обра-
ботанными марганцовкой. Так же 
укладывают и последующие слои. 
Сверху опилок насыпают больше 
и накрывают пленкой. Ящик пе-
реносят в помещение с темпера-
турой 18-22 град, для стратифика-
ции. Такая же температура нужна 
для срастания прививок.

Стратификация для приви-
тых подвоев семечковых культур 
обычно длится 10-12, косточко-
вых — 7-8 суток. Ее окончание 
определяют по срастанию в месте 
прививки (после снятия повязки 
при легком подергивании черенок 
остается на месте). До посадки 
привитые подвои хранят в подва-
ле при температуре 0-1 град, или 
в снежном бурте. Высаживают их 
в первые дни весенних полевых 
работ, заглубляя до места, обвя-
занного пленкой, затем окучи-
вают до верхней почки привоя и 
поливают.

Зачем готовить семена?
Совсем другая ситуация с се-

минами «дачного производства» 
(полученными из семенников со 
своего огорода) или купленны-
ми мимоходом на рынке или у 
знакомых. Такой продукции обя-
зательно нужна предпосевная 
подготовка. При этом главное 
требование — не применять од-
новременно несколько способов, 
иначе всхожесть семян только 
снизится.

Сухая дезинфекция
Среди сухих способов самый 

простой, но довольно надежный 
выдержать семена на открытом 
солнце на блюдечке, периоди-
чески  перемешивая, в течение 
двух-трех суток. Солнечные лучи 
не только обеззараживают их от 
микроорганизмов, но и активно 
стимулируют прорастание.

Несложно облучить семена 
в домашних условиях и с помо-
щью ультрафиолетовой лампы в 
течение двух-трех минут.

Влажная дезинфекция
Для этой процедуры обыч-

но используют раствор марган-
цовки (семена помидоров, лука, 
сельдерея, салата, редиса, фасо-
ли, гороха, бобов надо обрабаты-
вать в 1%-ном растворе при ком-
натной температуре 30-40 минут, 
затем промыть в воде, а семена 
баклажана, перца, капусты, мор-
кови, тыквенных культур, укро-
па лучше обеззараживать в 1,5% 
-ном растворе в течение 20 ми-
нут с последующей промывкой). 
Так, для приготовления 1%-ного 
раствора понадобится 1 ч.л. без 
верха (6 г) марганцовокислого 
калия и 600 мл воды.

Некоторые дачники протрав-
ливают семена помидоров в рас-
творе борной кислоты (0,2 г на 

1 л воды) или медного купоро-
са (0,1 г на 1 л воды). Влажную 
дезинфекцию также проводят 
в 2-3%-ном растворе перекиси 
водорода, нагретого до темпера-
туры 38-45 град, (продолжитель-
ность обработки — 5-10 минут). 
К сожалению, такие обработки не 
полностью уничтожают инфек-
цию, внутри семян она остается.

Против бактериальных за-
болеваний семена овощей эф-
фективно обрабатывать соком 
алоэ. Для этого листья целеб-
ного растения (желательно в 
возрасте 3 лет и старше) выдер-
живают 6-7 суток в темноте при 
температуре +2 град, (на двери 
холодильника), затем отжимают 
сок и разводят водой в равных 
долях. В полученном растворе 
семена выдерживают в течение 
18-24 часов, после чего просу-
шивают.

Стимул к росту
Для стимуляции дружных 

всходов, нормального роста и 
развития растений, получения 
более высоких урожаев семена 
обрабатывают в растворе одного 
из препаратов: ивин, хитодек-
стрин, эпин, оксигумат, оксидат 
торфа. Но только в отношении 
тех культур и в тех дозах, кото-
рые указаны в приложенной ин-
струкции!

И помните: даже самый эф-
фективный биостимулятор смо-
жет дать прибавку урожая в 25-
30% только в том случае, если 
вы обеспечите нормальный уход 
за растениями. Поэтому, кроме 
обработки семян, необходимо 
провести своевременный посев, 
прореживание, подкормку, по-
лив, прополку, рыхление и мно-
гое другое.

Без термометра нельзя
переборки хранящегося семенного 
материала. В том случае, если из-
за повреждения болезнями в массе 
клубней начнётся самосогревание, 
благодаря градуснику можно бы-
стро заметить ненормальное повы-
шение температуры в хранилище. 
Это позволит своевременно прове-
сти переборку клубней и принять 
меры к устранению источника со-
гревания.

Следует регулярно контроли-
ровать температуру в хранилище 
семенных клубней и осматривать 
материал с целью выявления по-
вреждений грызунами. В случае 
обнаружения погрызенных клуб-
ней необходимо разложить в хра-
нилище отравленные приманки и 
расставить заряженные мышелов-
ки и крысоловки.

Кила в цветнике?
в огороде, но и в палисаднике.

Алиссум и левкой - близкие 
родственники капусты; они отно-
сятся к семейству капустные. Соот-
ветственно страдают эти культуры 
теми же болезнями и подвергаются 
нападению сходных вредителей. 
Не удивляйтесь, обнаружив наро-
сты килы на корнях левкоя. Если 
начался массовый вылет бабочки 
капустной или репной белянки, 
то защищать от неё придётся не 
только капусту и редьку, но также 
и цветы.

Наконец, душистый горошек 
ничуть не устойчивее овощного 
гороха к фузариозу и требует тех 
же мер защиты.

Почему гниет лук?             
хранения и сортовые особен-
ности (салатные сорта с недо-
зрелой шейкой лучше сразу ис-
пользовать в пищу).

Меры борьбы:
Правильное чередование 

овощных культур в севообороте: 
лук садят после огурцов, раннего 
картофеля и белокочанной капу-
сты, возвращают на ту же грядку 
не раньше, чем через 3 года.

Обеззараживание луковиц 
перед посадкой в розовом рас-
творе марганцовки.

Применение отпугивающих 
средств: настоев махорки или 
чеснока, табачной пыли или 
древесной золы.

Хранение лука при темпера-
туре от -1 до +1 град, или от +18 
и выше.

Что капусте хорошо, то луку «смерть»
посадкой (посевом) растений 
и  давать позже, с подкормами. 
Капусту последними  подкарм-
ливают  2-3 раза, а лук — 1-2 
раза за сезон; под морковь, как 
правило, их не вносят.

Кому - сколько?
К основным азотсодержа-

щим удобрениям относится 
мочевина и селитра, к фосфор-
ным — суперфосфат, к каллий-
ным — хлористый калий.

Вот примерные дозы этих 
удобрений:  для капусты — 
примерно 30-35 г мочевины, 50 
г суперфосфата простого или 
25г суперфосфата двойного и 
20-25 г хлористого калия/кв.м;

Для лука — около 15 г мо-
чевины, 40 г суперфосфата 
простого или 20 г суперфосфа-
та двойного и 10 г хлористого 
калия/кв.м; моркови — 10 г 
мочевины, 40 г суперфосфата 
простого или 20 г суперфос-
фата двойного и 15-20 г хлори-
стого калия/кв.м.

Помимо перечисленных 
есть огромный перечень ком-
бинированных удобрений, со-
держащих те или иные макро- 
и микроэлементы в различных 
соотношениях. Например, 
аммофос под упомянутые рас-
тения следует вносить весной 
перед посадкой (посевом).

Только под капусту их мож-
но заделывать непосредствен-
но при посадке, в лунку, сме-
шивая с почвой.



ЗаРя4 17 января 2012 года № 3 (7109)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Уважаемые жители!
На территории Вяземского, Темкинского и Угранского 

районов проводится профилактическая операция по пре-
сечению незаконного оборота оружия и боеприпасов.

Изъятие у населения оружия и его основных частей, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств 
на возмездной основе!      В соответствии с областным 
законом №179-з от 19.12.2006 г. «О долгосрочной област-
ной целевой программе «Комплексные меры по усиле-
нию борьбы с преступностью в Смоленской области на 
2007-2011 годы» распоряжением Губернатора Смолен-
ской области №126-Р/адм. от 13.02.2007года. На эти цели 
ежегодно выделяется около  400 тысяч рублей. 

На период проведения операции установлены следу-
ющие размеры вознаграждения: 

-Автомат 5000-30000 руб.
-Пулемет, гранатомет 5000-30000 руб.
-Пистолет заводского изготовления 5000-15000 руб.
-Винтовка, карабин с нарезным стволом 1000-5000 

руб.
-Малокалиберная винтовка 500-2000 руб.
-Гладкоствольное ружье 500-2000 руб.
-Самодельное стреляющее устройство (обрез) 100-

1000 руб.
-Взрывное устройство (граната, мина) 300-500 руб. 
-Взрывчатые вещества (за 100 г.) 100-500 руб.
-Боеприпасы (шт.) 0,1-1 руб.
За предоставление в МО МВД России «Вяземский»  

достоверной информации о незаконно хранящимся ору-
жии выплачивается (после реализации информации) 50% 
от вознаграждения, установленного за добровольную 
сдачу оружия.

В МО МВД России «Вяземский» созданы специ-
альные комиссии по приему, осмотру технического со-
стояния сданного оружия и определения вознагражде-
ния гражданам. Когда оружие будет принято и оценено, 
деньги за него по безналичному расчету перечислятся на 
сберегательную книжку (карточку) гражданину, который 
добровольно сдал это оружие.

Операция «ОРУЖИЕ» - Ваш шаг к безопасности!
Подробные сведенья об операции «Оружие»  вы мо-

жете получить  в   МО МВД России «Вяземский»,  рас-
положенного  по адресу: г. Вязьма ул. Просвещения д.11 
или по телефону: 8-(48131)- 4-19-53, каб.224.

а.Иванов, заместитель начальника полиции по ООП 
МО МВД России «Вяземский»                                                                        

Наименование КБК                                                           Утратили силу                        Действующие
                                                                                                      с 1 .0 1 .20 1 2 г.                        с 1 .01.2012г.
Страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование работающего 
населения, поступающие от плательщиков      392 1 020210008 1000 160       392 1 02 02101 08 1011 160
Пени по страховым взносам на обязательное 
медицинское страхование работающего 
населения, поступающие от плательщиков      392 1 0202100082000 160 392 1 02 02101 08 2011 160
Суммы денежных взысканий (штрафов) по 
страховым взносам на обязательное 
медицинское страхование работающего 
населения, поступающие от плательщиков      392 1 0202100083000 160 392 1 02 02101 08 3011 160
Страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование работающего 
населения, ранее зачислявшиеся в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования                                                                  для уплаты
(по расчетным периодам, истекшим                                                                              за 2011 г.
до 1 января 2012 года)                                         392 1 020211009 1000 160          392 1020210108 1012 160
Пени по страховым взносам на 
обязательное медицинское страхование 
работающего населения, ранее 
зачислявшимся в бюджеты 
территориальных фондов обязательного                                                                    для уплаты
медицинского страхования (по расчетным                                                                    за 2011 г.
периодам, истекшим до 1 января 2012 года)    392 1 0202110092000 160             392 10202101082012 160
Суммы денежных взысканий (штрафов) по 
страховым взносам на обязательное 
медицинское страхование работающего 
населения, ранее зачислявшимся в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского                                                                                           для уплаты
страхования (по расчетным периодам,                                                                             за 2011 г.
истекшим до 1 января 2012 года)                      392 1 0202110093000 160             392 10202101083012 160

Просим учесть вышеперечисленные изменения и исключить при приеме и обработке платежных до-
кументов с 1 января 2012 года указания на недействующие коды бюджетной классификации.

Поздравляем уважаемых 
СаВчеНКОВых 

Юрия Николаевича и 
Татьяну Павловну 

с жемчужной свадьбой
            Все, что пройдено и пережито,
            Пусть зачислится, как аванс
            Вам же многие, многие лета
            Пожелаем еще раз.
            Эта свадьба зовется жемчужной –
            Мы дождаться хотим золотой!
            Так живите, чтоб все вам завидовали,
            Чтоб всегда был уютным ваш дом!

            Семья Ивановых

В соответствии с Указаниями о порядке примене-
ния бюджетной классификации Российской Федерации, 
утвержденными приказом Министерства финансов Рос-
сийской Федерации от 21.12.2011 г.            № 180н, с 1 янва-
ря 2012 года изменяются коды бюджетной классификации 
для уплаты страховых взносов на обязательное медицин-
ское страхование, зачисляемых в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования:

Поздравляем дорогих и любимых папу и маму 
СаВчеНКОВых 

Юрия Николаевича и 
Татьяну Павловну 

с 30-летием совместной жизни
            Нам не скрыть ни чувств, ни слов высоких
            Пусть сияют нежно, как светец,
            Самые заветные строки –
            Вам, родные, мама и отец.
            Прозвенев сурово, многострунно
            В слитке счастья, горя и тревог
            Между свадьбой, жемчужной и юной
            Ваш совместный путь нелегкий лег.
            Но не страшны для вас летящие года,
            Вы не хотите жизнь иную.
            Так будьте ж молоды всегда,
            И встретьте свадьбу золотую!

 Дочь Ирина, зять алексей 
и внучка Дашенька

Реклама

1 кг куриной голени, 250 г 
майонеза, 100-150 г твердо-
го сыра, чеснок, перец, соль.

Готовим соус. Майонез 
смешиваем с натертым сы-
ром, измельченным чесно-
ком и специями.

Голень солим, обмазыва-
ем соусом и оставляем минут 
на 20. Затем выкладываем 
голень на смазанный маслом 
противень и запекаем до го-
товности.

По желанию на каждую 
голень сверху можно поло-
жить тонко порезанные кру-
жочки лимона.

Вареное яйцо, пучок реп-
чатого лука, сливочное мас-
ло, горчица, сыр, несколько 
ломтиков белого хлеба, соль, 
перец — по вкусу.

Лук нашинковать и спас-
серовать в сливочном масле.

Сыр натереть на мелкой 
терке. Яйцо мелко нарубить 
и смешать с луком, горчи-
цей, сыром, солью и перцем. 
На кусок хлеба намазать 
фарш, посыпать натертым 
сыром и затечь в духовке до 
появления сверху румяной 
корочки. Готовые бутербро-
ды украсить зеленью.

Советуем приготовить
Бутерброды 
«Любимый»

Жаркое 
«Рябушкины 

ножки»

Продается  новый газовый котел «Сибирь».
Телефон  8-952-999-83-19

Поздравляем 
с юбилеем 

дорогого и любимого 
мужа, папу, дедушку 

БаРДИНа
Виктора Ивановича

            За бодроту, любовь и ласку
            И за отцовский твой совет
            Тебе, родной наш, мы желаем
            Здоровья, счастья, долгих лет!

          Жена, дочь и внук


